Moção Nº 591/2024

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Professor Rafael Alan
de Moraes Romeiro que subscreve este documento, aprova a Moção de
Aplausos a senhora Doralice de Lima Santos conhecida como Dona Dora,
Nascida em 19 de abril de 1956, no interior de São Paulo, filha de Alaíde Correia
de Lima e Felix Joaquim de Lima Fundadora da "Casa do Norte da Dora"

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente; -
Senhoras Vereadoras; -
Senhores Vereadores; -

A Câmara Municipal de Itapevi, através de seu Vereador que subscreve este
documento, aprova a Moção de Aplausos a Doralice de Lima Santos, mais
conhecida como DONA DORA, uma pessoa notável, sem igual. Nasceu em 19
de abril de 1956, no interior de São Paulo, filha de Alaíde Correia de Lima e Felix
Joaquim de Lima.
Ainda criança foi com seus pais para o Estado do Mato Grosso do Sul, estudou
só até a 5ª série, pois precisava trabalhar na roça para ajudar os pais. A menina
cresceu, e se casou aos 19 anos com o Sr Joaquim dos Santos ( in memória).
Em 1977, com uma filha pequena e grávida da segunda filha, na época, o casal
veio tentar a vida aqui no estado de São Paulo, só com “as panelas e um sonho”,
decidiram morar na cidade de Osasco/SP, mas assim que chegaram sofreram
um golpe, na compra de um terreno, e perderam o único dinheiro que tinham, e
foram morar de favor na casa de parentes, mas toda esta luta e sofrimento deu
mais força a dona Dora, mulher guerreira que não parava de lutar e nada abalava
a sua fé em Deus.
Em 1986, Doralice e seu esposo, já com três filhas pequenas, decidiriam vir para
a cidade de Itapevi, onde plantou raízes e floresceu acompanhando o
crescimento da cidade.
Empreendedora e comerciante nata, foi dona de bar, e depois abriu uma
mercearia próximo a cohab, na Av Rubens Caramez, trabalhava de domingo a
domingo, de sol a sol, passou por diversas dificuldades, mas agradece a Deus
por tudo que lhe proporcionou naquele local, teve mais um filho, e ficou próxima
de seus pais que vieram morar com ela e lhe ajudaram muito nesta época, porém
como na vida tudo acaba, tempos depois teve que entregar o imóvel, e começar
um novo negócio.
Assim a dona Dora fundou a "Casa do Norte da Dora", conhecido
estabelecimento localizado na Avenida Presidente Vargas. O legado de seu
negócio ainda é muito lembrado entre os moradores mais antigos da cidade,
todos iam na “CASA DO NORTE DA DORA” comer uma carne seca com

M
oç

ão
 N

º
59

1/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
24

2/
20

24
 -

 1
7/

06
/2

02
4

10
:2

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
4V

7-
H

1P
Z

-M
Y

4T
-D

J2
3

mandioca, uma fava ou um sarapatel. Com o passar dos anos, ela expandiu seus
negócios abrindo mais uma filial no bairro Cardoso, trabalhava dia e noite, e ao
mesmo tempo criava os seus 4 filhos (Marta, Sandra, Márcia e Silvio) com amor
e dignidade.
Durante sua trajetória de comerciante na cidade, teve grandes lutas, enfrentou
diversas enchentes, foi assaltada a mão armada, tomou facada, perdeu pessoas
queridas, lutava com os fiscais da época pelos direitos dos comerciantes, chegou
até ser chamada para ser candidata a vereadora, mas recusou, pois, seus
objetivos eram outros.
Em 2018, após anos de dedicação, com todos os filhos criados e casados, a
dona Dora decidiu se aposentar do comércio. Sua jornada foi de muitos desafios,
mas ela permaneceu firme e determinada, nunca permitindo que obstáculos
atrapalhassem seu caminho. Sua força e perseverança servem de inspiração
para os filhos, netos e todos que estão a sua volta, é um exemplo para muitos.
Ao longo de sua jornada de vida, dona Dora é reconhecida por seu
comportamento sincero e honesto. Ela não tem medo de dizer o que pensa,
mesmo que a verdade seja difícil de ouvir.
Hoje a dona Dora está com 68 anos, é viúva, seu esposo Joaquim, faleceu em
agosto/2023, mas continua sendo a mãe dedicada de quatro filhos, avó de 13
netos e 1 bisneta. Conhecida por sua personalidade vibrante e espírito
inabalável, Doralice é uma mulher ativa que encontra alegria em viajar e em
estender a mão amiga a todos que precisam, é uma mãezona para muitos.
Este é um pequeno resumo da trajetória da dona Dora aqui no município de
Itapevi, e que é merecedora desta moção de aplausos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17/06/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael

Vereador
PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
59

1/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
24

2/
20

24
 -

 1
7/

06
/2

02
4

10
:2

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
4V

7-
H

1P
Z

-M
Y

4T
-D

J2
3

Câmara Municipal de Itapevi, 17 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K4V7H1PZMY4TDJ23, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K4V7-H1PZ-MY4T-DJ23

M
oç

ão
 N

º
59

1/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
24

2/
20

24
 -

 1
7/

06
/2

02
4

10
:2

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
4V

7-
H

1P
Z

-M
Y

4T
-D

J2
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K4V7H1PZMY4TDJ23
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K4V7H1PZMY4TDJ23
		2024-06-17T10:24:26-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura